
DETERMINAZIONE N° 1418 del 24/12/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1304  DEL  10.12.2024  AD  OGGETTO 
INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO IN LOCALITA'  BIBIONE - ANNO 
2025" MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETTERA E) DEL D.LGS. 36/2023
AVVIO DELLA PROCEDURA – MODIFICA ED APPROVAZIONE NUOVO AVVISO 
PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO

IL DIRIGENTE
del SETTORE AMBIENTE - MANUTENZIONI

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n.  375 del  10.12.2024 è stato approvato il  progetto del  

“Servizio  di  manutenzione  del  verde  pubblico  in  località  Bibione  –  anno  2025”  nell’importo 
complessivo di quadro economico  pari  ad € 270.000,00, di  cui € 220.000,00 (IVA esclusa) quale 
importo netto del servizio da porre a base d’asta, comprensivo di € 3.986,87 (IVA esclusa) per oneri 
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  ad  €  50.000,00  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione Comunale,

- con la medesima deliberazione si è dato atto che la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio  
predetto è finanziata nel seguente modo:

 €  270.000,00  al  Capitolo  690/2  voce:  “APPALTO  SERVIZIO  GESTIONE  VERDE 
PUBBLICO  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  (QUOTA  PARTE  FINANZIATA  CON 
ONERI URBANIZZAZIONE CAP. E 262)” (MIS. 9 - PROGR. 2 - TIT. 1 - MAC. 3 - PDCF 
1.3.2.99.9) – Bilancio 2024/2026 – Esercizio Finanziario 2025,

RILEVATA la  necessità  di  provvedere  all’avvio  del  servizio  in  argomento,  prevedendo lo  stesso  anche 
lavorazioni  da eseguirsi  in  primavera  (preparazione del  terreno,  piantumazione ecc.)  al  fine  di  consentire 
l’allestimento degli spazi verdi prima dell’inizio della stagione estiva 2025,

RILEVATO, altresì, che ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche 
che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare  
autonome procedure di gara per l’acquisto di servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni,  
sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità,

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura,

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 1 comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di  
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 comma 1 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207,



CONSTATATO che il valore contrattuale del servizio in argomento è di € 220.000,00 (IVA esclusa), come 
previsto  dal  “Programma  Triennale  degli  acquisti  di  Beni  e  Servizi  –  2024/2026”  (CUI 
S00325190270202300005), e quindi inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 comma 1 
lettera c) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.,

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., fermo restando quanto  
previsto dagli artt. 62 e 63 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., i servizi di importo pari o superiore a 140.000,00 euro e  
inferiore alla soglia comunitaria, sono affidati mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 
76 del medesimo decreto legislativo, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,

RITENUTO, pertanto:
- di  procedere  mediante  acquisizione  sotto  soglia  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  e)  del  D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.,
- di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi di quanto disposto dall’art.  

7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012,

RITENUTO,  pertanto,  opportuno avviare  un’indagine  di  mercato  al  fine  di  individuare  gli  operatori  da 
consultare per il successivo affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,

RITENUTO opportuno procedere, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura, ad  
effettuare una indagine esplorativa del mercato adottando lo strumento che appare maggiormente opportuno in 
ragione  della  rilevanza  del  contratto  e  tenendo  conto  dei  principi  generali  di  efficienza  ed  efficacia  dei  
procedimenti amministrativi, mediante pubblicazione di un AVVISO sul profilo del Comune di San Michele 
al  Tagliamento  nella  sezione “Amministrazione  Trasparente” sotto  la  sezione “Bandi  e  Contratti”,  per  la 
durata  della  pubblicazione  di  almeno  quindici  giorni  e  nel  portale  del  Mercato  Elettronico  Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.)

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1304 del 10.12.2024 è stato già approvato e pubblicato 
sul sito istituzionale e in amministrazione trasparente dell’ente un avviso di indagine esplorativa di mercato  
per l’individuazione degli operatori economici con scadenza di presentazione delle domande il 29.12.2024 ore 
12:00,

VALUTATO di  apportare  una  modifica  al  capitolato  speciale  d’appalto  ritenendo  opportuno  ridurre  la 
distanza massima della sede operativa dell’aggiudicatario al fine di garantire un pronto intervento da parte  
dell’appaltatore in caso di necessità,

RITENUTO pertanto di revocare l’avviso di indagine di mercato precedentemente pubblicato e di 
approvare  un  nuovo  “AVVISO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO”  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale col presente atto, indicante il valore dell’iniziativa, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti  
di  idoneità  professionale,  i  requisiti  minimi  di  capacità  economica/finanziaria  e  le  capacità  tecniche  e 
professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero di operatori che saranno invitati alla procedura, i  
criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per prender contatto, se interessati, con la stazione 
appaltante,

RITENUTO di  invitare  a  presentare  l’offerta  tutti  gli  operatori  economici  che  risponderanno  all’avviso 
purchè qualificati,

DATO ATTO che gli operatori economici che avessero precedentemente manifestato l’interesse a partecipare 
rispondendo all’invito revocato, sono tenuti, se interessati, a ripresentare la manifestazione di interesse tramite 
l’apposito “modulo A”

ATTESO che l’avviso in parola è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né 
diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che  
per l’amministrazione procedente, per cui il Comune di San Michele al Tagliamento si riserva di sospendere,  
revocare o annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che 
possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati,

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


VISTO il  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000  (“Testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali”),  ed  in 
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa,

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa,
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa,
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base,

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023,
- la Legge Regionale n. 27 del 7 novembre 2003, e la sentenza della Corte Costituzionale n. 401/2007,
- il “Regolamento per la disciplina dei Contratti”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n.  94  del  27.11.2007  e  successivamente  modificato  con  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.  
22/2009 e n. 64/2011, per le parti non in contrasto con le disposizioni del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023,

RICHIAMATE:
- la deliberazione consiliare n. 88 del 18.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 (art. 170 comma 1 D.Lgs. 267/2000)”,
- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Bilancio  di 

previsione 2024/2026 e relativi allegati”,
- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di 

bilancio  (art.  193  T.U.E.L.)  e  assestamento  generale  di  bilancio  (art.  175  comma  8  T.U.E.L.).  
approvazione variazione al D.U.P. 2024/2026 e 13^ variazione al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 con applicazione avanzo di amministrazione”,

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026”,

- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2024-2026” e s.m.i,

VISTI:
- l’art.  68 dello  Statuto Comunale  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  

servizio con rilievo esterno,
- il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa,
- il Decreto Sindacale n. 17 del 01.04.2022 e il Decreto Sindacale n. 20 del 06.04.2022,
- il  Decreto  Sindacale  n.  58  del  27.03.2023  di  nomina  del  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Tamara 

PLOZZER, quale responsabile reggente del  Settore LL.PP. e Gestione del  Territorio e del  Settore 
AMBIENTE e MANUTENZIONE

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza,

tutto ciò premesso, ritenuto e considerato

DETERMINA

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, di:

1)  DI DARE ATTO che vi è la necessità di provvedere all’avvio del “Servizio di manutenzione del verde  
pubblico  in  località  Bibione  –  Anno  2025”  al  fine  di  consentire  l’allestimento  degli  spazi  verdi  prima 
dell’inizio della stagione estiva 2025,



2) DI PROCEDERE all’affidamento del “Servizio di manutenzione del verde pubblico in località Bibione – 
Anno 2025” ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con aggiudicazione con il criterio 
della offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo facendo ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.),

3) DI APPROVARE il Capitolato Speciale d’Appalto del servizio in parola che costituisce parte integrante e  
sostanziale  col presente atto e  sostituisce quello approvato con delibera di  Giunta Comunale n.  375 del 
10.12.2024 per i motivi espressi in premessa,

4)  DI  PROCEDERE ad  una  preventiva  indagine  di  mercato  volta  all’individuazione  degli  operatori  da 
invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,

5) DI REVOCARE l’“Avviso di indagine esplorativa di mercato” approvato con determinazione dirigenziale 
n. 1304 del 10.12.2024,

6)  DI  APPROVARE un  nuovo  “Avviso  di  indagine  esplorativa  di  mercato”  (“Allegato  sub  A”),  parte  
integrante alla presente che resta depositato in atti, per l’individuazione di operatori economici da consultare 
per l’affidamento del “Servizio di manutenzione del verde pubblico in località Bibione – Anno 2025”, ai fini  
dello svolgimento di un’indagine esplorativa di mercato per la selezione di operatori economici, da invitare 
alla procedura negoziata sotto soglia mediante RdO su MePa per l’affidamento del servizio di cui trattasi ai  
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa (OEPV) secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023,

7)  DI DARE ATTO che l’indagine di mercato è da intendersi come mero procedimento preselettivo (nel  
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, parità di trattamento) e pertanto non 
vincola  in  alcun  modo  il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  nei  confronti  degli  operatori  che  
manifesteranno interesse,

8) DI PUBBLICARE nel portale del Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) e sul profilo 
del Comune di San Michele al Tagliamento nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione 
“Bandi e Contratti” per almeno 15 giorni l’allegato avviso, che con il presente provvedimento si  approva  
unitamente al “modulo A”, inerente la manifestazione di interesse per la candidatura alla procedura negoziata 
di  affidamento ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  e)  del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  da parte degli  operatori  
economici interessati,

9)  DI PRECISARE che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Servizio Ambiente Manutenzioni,

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente,
- la  pubblicazione  del  presente  atto  avverrà  in  modo  conforme  alle  norme  sulla  privacy  di  cui  al 

Regolamento UE n. 679/2016,
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale,
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 

2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi.

 

Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
24/12/2024 al  08/01/2025.

lì 24/12/2024 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 24/12/2024 12:26:14
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


